

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Includes rates for various regions like W. i P. Niemiec, W. i P. Francji, etc.

NOWA REFORMA

Przenumeratę przyjmują: samiejsowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe. Zamejsowa: Administracja Nowej Reformy. Ogłoszenia: Administracja Nowej Reformy.

Kraków, 11 lutego.

Wybory do Rady państwa powinny zwieść naszą uwagę na Śląsk. W kraju tym, według urzędowych dat spisu ludności z 1890 roku mieszka Polaków 178.114 na 605.649 ludności!

Zarówno w kurii wiejskiej, jak w kurii piątej nie b. k. n. prezy, tak ze strony fabrykantów niemieckich, jak ze strony urzędników arcyksiążęcych dóbr i zakładów fabrycznych, a nawet ze strony urzędników państwowych.

R. zbicie wyborów kurii piątej jest do pewnego stopnia nieuniknione. Socjaliści występują za własnym kandydatem, który pociągając za sobą robotników, niesie jednak rozłam we wszystkich obozach narodowych.

Z przyjemnością dowiedzieliśmy się zatem, że p. rejent Kasprzak kandydatem swoją cofnął i uważamy ten jego krok za czyn patriotyczny.

dydatowi narodowemu p. Jerzemu Cieniule, w kurii piątej. Około osoby p. Jerzego Cieniule powinni się również skupić wszyscy polscy wyborcy i nie tylko głosować solidarnie, ale również w wyborach, jak i w samym wyborze brać jak najliczniejszy udział.

Zdobycie drugiego mandatu ze Śląska jest koniecznością, której wykazywać wcale nie potrzeba. Położenie rodaków naszych w tej prozie jest niewątpliwie jasne, a oni sami winni być silnie czują własne krzywdy, aby mieli choćby przez chwilę wątpliwość, że nie może być obojętnym, czy mają w Izbie poselskiej jednego członka, czy też nie.

Wobec narodowej sprawy zamkniętą powinny wszelkie względy. Wszczypanie sporów, które i tak niestety niejednę przyniosła szkoda sprawie narodowej na Śląsku, byłoby w tej poważnej chwili nie b. d. e. m. ale śmiertelnym grzechem i nielada tryumfem dla naszych wrogów.

Listy z pod zaboru rosyjskiego.

III. w styczniu. (Nowy general-gubernator. — Kandydatury frakcji dworskiej. — Przewidywane zmiany.) Zbliży się przewidywania. W sam Nowy Rok rosyjski, 13. stycznia, ks. Imeretyński otrzymał nominację na generalnego gubernatora Królestwa.

przebież oboje carstwo — opiewa znowu plotka petersburska — jednocześnie z nominacją przesłali nowemu wielkorządcy i życzenia szczęścia dla niego i dla kraju, którego dobro leży N. Panu na sercu.

Władza naczelna w Petersburgu miała poróżnić, zanim nowego gubernatora na świat wydała. Najpierw on sam wymawiał się i ociągał. a potem stronił od, raczej faktywa na dworze. Iaszcząc się carowej matce i Pobiedonoscewowi, wysłała swojego kandydata Roopa, który już przed Szwajcarami dobił się o wielkorządztwo warszawskie.

Jakim będzie rządowy mechanik przy machinie rządowej Królestwa? Dotychczas to tylko wiemy, że nie nie wiemy. Wielki pan, ożeniony z wielomilionową, na ruble, dziedziczką fortuny Mordwinową, właściciel ogromnych majątków ziemskich na Kaukazie, posiadacz wielkich kapitałów, pobierający ze skarbu 150.000 rs. rocznie renty za sprzedany przez prodka jego, prawdopodobnie dziada, tron lucety, mając przytem wszystkim piękne jeszcze uposażenie jako gubernator generalny — będzie żył dwornie: spodziewający się tego przeróżni dostawcy, zgarbiający już teraz do kieszeni zarobki przyszłe — niezawodne. W wyższym świecie urzędniczym i wojskowym panuje obawa, czy nowy władca, jako „Swietlost“ (Durchlaucht) nie będzie nieprzyjemnym, traktującym z góry, surowym? Ale to i tanto nie mówi nam jeszcze: jak daleko książe nominat odbiegnie od ideału Hurki Apuchtina, a tylko odpowiedź na takie pytanie mogłaby mieć poważne dla nas znaczenie.

low już żądaje wyboru, nie tai tego, że się zawiódł na człowieku. Jest nad to jeszcze jeden powód do przewidywania zmiany, którąby osobliście dzisiejszego pomocnika general-gubernatorskiego dotknąć musiała. Od września był on general-gubernatorem de facto i urobił już swoją energię w pewien typ, niezupełnie zgodny ze stanowiskiem pomocnika rzeczywistego już gen-gubernatora de jure. Względ ten obojętnym być nie może.

Mówią coraz głośniejsze, nie w Warszawie tylko, ale i w Petersburgu, o zmianie ważniejszej, niż ta, jakaby sprowadziło ustąpienie Pietrowa. Oto sam Aleksander Lwowiez (Apuchtin), od czterech tygodni bawiący już nad Nową, ma dostać wyższe powołanie, do najświetliwszego z tego synodu. W Królestwie szezepli on, od lat siedmiu już z okładem, dobrych Moskali w rodowitych Polaków; w carstwie będzie miał także płonki polskie, ale przy nich i całe obszary, gaszące i zagajniki ludu rdzennie rosyjskiego — do hodowania w bojaźni bożej. Chęć go ludzie wpływowi postawił na czele wytworzonej w czerwcu 1884 r. przez Aleksandra III, ulubionej jego, instytucji szkół parafialno-cerkiewnych. Szkoły te są jednym wielkim wiezieniem dla umysłowy, ciemnym lochem, do którego światło nie przeniknie, są nieszczęśliwym prawdziwym ludu rosyjskiego i Rosyi i dlatego też je Pobiedonoscew wytworzył, a Apuchtin ma wziąć w opiekę. Na Litwie i Rnisi oświecanie ludu głównie w tych ofiarnych ciemnoty się dokonywa. Z początku w obn prowinjacych, a zwłaszcza na Litwie, przyjmowano wszystkich różnowierców — chrześcijan, żydów i pogan. (Dok. nast.)

Kwestya polska w sejmie pruskim.

(Telegram Biura Kores.)

Berlin, 11 lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu pruskiego toczyła się dyskusya nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Pos. Jäckel z wolnomysłnej partii ludowej zaprzeczał istnieniu „wielkiej polskiej agitacji“ (Mitschi na lawach polskich). Między innymi cytaty z dzienników polskich — podniósł mowa — oparte były na fałszywych tłumaczeniach tekstu. Sympatycy partii mowcy dla Polaków nie są zbyt wielkie; abolewać jednak należy nad szowinizmem wobec Polaków.

Pos. Tiedemann (wolno konserw.) zaznacza niesłychany fakt, że Niemiec wystąpił z mową w obronie Polaków. Mowa ten wybrany został na podstawie kompromisu partii wolnomysłnej z Polakami. Teraz więc chciał się za to wywdzięczyć Polakom. Aby tak postępować, trzeba nie mieć narodowego poczucia i nie mieć (Niepokój na lewicy).

Ks. Jażdżewski wita z zadowoleniem oświadczenia posła Jäckela i abolewa nad wrogiem Polakom stanowiskiem rządu. Czy to jest prawda — pyta mowca, — że słowa, wypowiedziane przez niego, nie tracią na aktualności. Przep. red.

dziane przez cesarza przeciw Polakom w Toruniu w r. 1894, były wywołane sprawozdaniem Tauscha i Lützowa? Mowca żąda wyjaśnień w sprawie zakazu polskich barw narodowych i uskarża się na sposób, w jaki wykonywana jest wobec Polaków ustawa o stowarzyszeniach. Polacy chcą żyć z Niemcami w zgodzie: przeciw temu wytyła działalność związek dla popierania niemieckości w wachodniej marszli. Zająć się w Opałenicy nielaznie przypisywano charakter polityczny.

Minister Recke broni energicznie ministra oświaty przeciw insynuacyom posła Jäckela, który zarzucił ministrowi oświaty, iż podszycuwał przeciw Polakom. Minister zwraca uwagę na kilkakrotne oświadczenia rządu w sprawie polskiej, a zwłaszcza na ostatnie oświadczenie ks. Hohenlohego, iż rząd nie chce uszczuplać praw Polaków, lecz chce pokoju. Ze strony polskiej użyto wszelkich środków w podszywaniu przeciw Niemcom. O tem świadczy rozmiętnienie w prasie polskiej. Minister powołuje się na artykuł Kurjera Poznańskiego i mowę pewnego księdza, przeciw któremu — jak minister oświadcza — wdrożono dochodzenie, w skutek czego nazwisko nie może być publicznie wymienione. Nie zgadza się to z ową sławioną polską ryccyoskością, że polska prasa rozpisyuje się nieustannie o sprawie komisarza Carnapa w Opałenicy. Carnap, poznawszy, iż nie działał poprawnie, usunął się z widowni. Minister protestuje następnie energicznie przeciw przypuszczeniu, jakoby słowa, wyrzeczone przez cesarza w Toruniu, zastawały w związku z obecnością Tauscha i Lützowa w tem mieście. Używanie chorągwi o polskich barwach narodowych jest zabronione, albowiem nadużywano barw tych w celach wielkopolskiej agitacji. „Chcemy — mówi minister — wpolić w Polaków przeświadczenie: Jesteście Prusakami!“ W sprawie rozwiązywania polskich zgromadzeń należało oczekiwać rozstrzygnięcia najwyższego trybunału administracyjnego. Nie można zabronić urzędnikom, aby wstępowali do stowarzyszenia, mającego na celu ochronę niemieckich na kręschach wachodnich. Sprawę tę postawia się po zezuciu taktu urzędników. (Kilkakrotnie powtórzone okrzyki: Bravo! na prawicy).

Posel hr. Limburg-Stirum dziękuje ministrowi za jego energiczne, a zarazem spokojne wystąpienie. P. Czarlinski popiera wywody p. Jażdżewskiego i podnosi, że polityka rządu zaprzecza Polakom praw egzystencyjny. Głosew prasy podburzającej nie należy uważać za dyrektywę. Minister v. d. Recke protestuje gwałtownie przeciw twierdzeniu posła Czarlinskiego, że rząd postępowanie swoje opiera na fałszywych relacjach, oraz, że urzędnicy odnoszą korzyść pieniężną z tych relacji i żąda dowodów.

P. Sattler (narodowo-liberalny) występuje przeciw stanowisku posła Jäckela i członków centrum. P. ks. Jażdżewski prosi, aby nie uogólniano poszczególnych wybrków ze strony duchowństwa i zaprzecza, jakoby krytykował słowa cesarza. P. Jäckel zaprzecza, jakoby został wybrany przy pomocy głosów polskich, i oświadcza, że po jego stronie stoją wszyscy Niemcy w Poznańskim, którzy pragną pokoju i sprawiedliwości.

P. Heermann żąda, aby Polacy uznali rząd pruski za władzę, pochodzącą od Boga; wyższego stopnia tem, co się stało. Nie miał jeszcze czasu zdać sobie sprawy dokładnie, nie umiał zresztą teraz w tej chwili myśleć, wiedział tylko, że ona jest przy nim, siedziała wciągnięta w kąt powozu, daleko od niego. Słyszał jej nierówny, szybki oddech, a chwilami w świetle latarni ulicznych, błyskała mu jej twarz i oczy ogromne, wpatrzone w jakąś przedmiot, mierzając upornie. Chciał zapanować nad sobą, chciał już zastukać na stangreta, aby stanął, szukał już bezwiednie antaby, aby sobie drzwi otworzyć i wprost uciec, ale nie miał siły już, ani woli. — Pani mi przebaczy to, co się stało? — zaczął wolno i szukał jej ręk, schowała je głęboko pod rotundę. Nie odpowiedziała nie, obeisnęła się szczerze w rotundę, jakby chcąc zamknąć w sobie, przytrzymać tę szaloną chęć rzucenia mu się w ramiona. — Pani mi przebaczy? — powtórzył ciszej, przysuwając się do niej. Drżał tak cały, że nie mógł więcej mówić, ale nie otrzymując odpowiedzi, szeptał bardzo cicho i bardzo głęboko: — Lucy! Lucy! Wstrząsnęła się, puściła rotundę, która zsuwała się z jej ramion i jakimś głębokim, przejmującym okrzykiem rzuciła mu się na piersi. — Kocham cię, kocham! — szeptała, obejmując go ramionami. Usta się ich zbliżyły w długim, śmiertelnym pocałunku. — Kocham cię, kocham! — powtarzała nieprytomnie, z lubością, ten dźwięk słodki, całując jego twarz w porwijającą siłą. (C. d. n.)

WŁADYSŁAW REYMONT.

ZIEMIA OBIECANA.

14 (Ciąg dalszy). Borowiecki patrzył się na niego i słuchał z pewną niecierpliwością, nie lubił Knolla i jego dumy szalonej, płynącej z poczucia swoich milionów. Był największym po teściu dorobkiewiczem, w tym świecie dorobkiewiczów, najwyższateńszym, dobrze wychowanym, przyjemnym w obcowaniu, ale i najbardziej niemiłoblanym i najbardziej wyszukującym pracę, ludzi i wpływy, jakie miał wszędzie. — Przyjdź pan jutro do nas na obiad, prozę pana w oca imieniu. A teraz będzie pan łaskaw zobaczyć, która godzina, ja tego nie mogę zrobić, aby nie myślało, że mi się gdzie spieszy. — Za kilka minut jednasta. — O której odchodzi kursy do Warszawy? — O pół do pierwszej. — Mam jeszcze czas. Muszę panu powiedzieć, dlaczego dla mnie to wiadomości o bankrutwach, o tem, że Łódź traci dwa miliony, są małoważne; przyszły bowiem wiadomości znacznie ważniejsze... — urwał nagle. — Ja mówię do szlachcica? — Zdaje mi się, ale nie rozumiem związku... — Zaraz pan zrozumiesz. Pan jest naszym przyjacielem, my panu nigdy nie zapomnimy tego, że pan podniósł naszą drukarnię, umiemy to cenić. — Na dziesięć tysięcy rubli rocznie — rzucił Borowiecki drwiąco. — Widzi pan, przed godziną donieśli depe-

szą z Petersburga o bardzo ważnej sprawie, o tem, że... że ja muszę tam jechać zaraz, ale w zupełnej tajemnicy. Dokończył spieszenie i nie powiedział tego, co obiecał powiedzieć, powstrzymał go wzrok Borowieckiego zimny i podejrzliwy, który go przewiercał tak na wskroś, że Knoll poruszył się niespokojnie na krześle, poprawił szpilek w krawacie i popatrzył na łos naprzeciwko. — Ta Zuckerowa to słoszna kobieta. — I ma ładne brzytwy. — Więc pan jestro przyjdzie do starego? — Aleś z pewnością. — Ma on tam jakiś specjalny interes. Pan już wychodził, to poproszę o jedno, może pan zechce powiedzieć mojemu stangretowi, żeby czekał na mnie na Przejazd. No, do widzenia, za kilka dni będę. Więc dotychczas panie von Borowiecki. — Najzupełniejsza. Borowiecki wyszedł z uczuciem zawodu. Czuli, że Knoll nie powiedział mu wszystkiego. — Co to za wiadomość? po co on jedzie? dlaczego mi nie powiedział? — myślał, ale na próżno, gubił się w domysłach i przypuszczeniach. Nie czekał zapadnięcia kurtyny i wyszedł, ale już z ulicy powrócił do teatru i poszedł do łóż Zuckerowej. — Myślałam, że pan o mnie zapomniał — powiedziała z wyrzutem, utkwiszły w nim swoje ogromne, cudne oczy. — Czy to możliwe? — Dla pana wszystko jest możliwe. — Potępiam mnie pani, na wiarę opinii przyjaciół i nieprzyjaciół. — Co mnie to obchodzi; widziałam tylko, że pan wyszedł. — Ale powróciłem, musiałem powrócić — szeptał ciszej.

— Do teatru, zapomniał pan czego. — Do pani. — Tak?! — szepnęła długo i oczy jej zamigotały blaskiem radości. — Pan tak nigdy do mnie nie mówił. — Ale dawno tego przagnęłam. — Ogarnęła go spojrzieniem, całując jego twarz, aż poczuł coś, jakby powiew ciepły na ustach. — Pan mówił o mnie tam w krzesłach, z panem Weltem, czułam to. — Mówiliśmy o pani brzytantach. — Prawda, że tak pięknych żadna nie ma w Łodzi? — Prócz Knollowej i Baronowej — powiedział złośliwie, uśmiechając się. — I o czym jeszcze mówiliśmy? — O pani piękności! i... głupocie — pomyślał. — Pan ze mnie żartuje. — Nie mogę żartować z tego, co kocham — powiedział przytulonym głosem, ujmując zwięszoną rękę; wyrwała mu ją szybko i patrzyła rozszerzonymi oczami, oglądając się dookoła, jakby to słowa powiedziano na sali. — Żegnaj panią — mówił, powstając; był żyły na siebie, czuli, że popelnili głupstwo. że jej to tak prosto, bez przygotowań wielkich powiedział, ale działała na niego narkotycznie. — Wyjdziemy razem, zaraz, zanim wszyscy wyjdą — powiedziała prędko; pobierała: szal, cukierki z pudełkiem, wachlarz, i wyszła. Ubiarała się w milczeniu. Borowiecki także nie wiedział, co mówić; patrzył tylko na nią, na jej oczy, zmieniające co chwila wyraz, na cudnie zarysowane ramiona, na usta, które ustawicznie obliżywała, na wspaniałą, doskonale rozwiniętą figurę. Gdy włożyła kapelus, podał jej rotundę.

Pochyliła się nieco w tył, aby ją wziąć na ramiona, i w tym ruchu dotknęła włosami jego ust; odsunął się nieco w tył, jakby sparzony, a ona, nie znajdując oparcia, upadła mu plecami na piersi. Pochylił ją szybko w ramiona i wpił się ustami w jej kark, który się naprężył i skurczył pod pożerającym pocałunkiem. Krzyknęła cicho i wparła się w niego całą siłą na mgnienie, aż się zachwiał pod jej ciężarem. Wyrwała mu się szybko z objęć. Była błędną, jak marmur pyrryjski, dyszała ciężko, oddającą piękne zęby, a z pod przykniętych powiek buchały płomienie. — Odprowadź mnie pan do powozu — powiedziała, nie patrząc na niego. — Chociażby na koniec świata. — Zapnij mi pan rekawiczki. Zapinał, ale nie mógł znaleźć ani dziurek, ani guziczek, tak, jak nie mógł znaleźć jej spojżenia, bo nie patrzyła na niego; oparła się jednym ramieniem o ścianę, odwróciła nieco głowę i tak stała z ręką w jego ręku, z dziwnym uśmiechem na ustach, które promieniowały karminem; czasem wstrząsał ją dreszcz, wtedy silniej przycisnęła się do ściany i jakiś cichy, jakby przerażenia, migotał po jej twarzy i tlił się w kątach ust. — Chodźmy, bo zaraz zasnę wychodząc — szeptał. Doprowadził ją do powozu, wsadził, a ujmując jej rękę i całując garość, szeptał: — Niech mi pani przebaczy, błagam na wszystko. Nie nie odpowiedziała, tylko tak silnie go pociągnęła do wnętrza, że wskoczył bez namysłu, szarżując drzwiami za sobą. Konie ruszyły z kopyta. Borowiecki czuł się zdenerwowanym do zni-

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
 poleca do nauki
Języków obcych.
H. Bergera najnowsze metody gruntownego nauczania się w krótkim czasie z pomocą lub bez pomocy nauczyciela, języków:
 Niemieckiego (z kluczem) 1 zlr. 30 ct., w opr. płóc. 2 zlr.
 Francuskiego (z kluczem) 1 zlr. 30 ct., w opr. płóc. 2 zlr.
 Angielskiego 1 zlr. 60 ct., w o prawie 2 zlr.
 Z przesyłką pocztową o 20 ct. więcej.
 Najlepszy i najobszerniejszy **Słownik francusko-polski i polsko-francuski**, t. zw. emigracyjny, 8 zlr., w opr. w polsk. zlr. 9.20.
 Oddzielnie część polsko-francuska 6 zlr. 50 ct., francusko-polska 2 zlr. 60 ct. 391 1 10
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Z 12-centowej „Biblioteki powszechnej“
 opuściły już prasę:
 191. Syrokonia. Szkolne czasy 12 ct.
 192. Węzyk. Okolice Krakowa 12 ct.
 193. Fredro. Ciotunia. Komedy 12 ct.
 194-195. Mazanowski. Charakterystyki literackie: I. Juliusz Słowacki 24 ct.
 196-198. Schiller. Don Karlos 36 ct.
 199. Urbanowski. Z za kulis i ze świata 12 ct.
 200. Goszczyński. Zamek kaniowski. Powieści 12 ct.
 201. Mielkiewicz. Ballady i romanse. Sonety 12 ct.
 202-206. Ostaszewski-Barański. Krwa-wy Rok. Opow. histor. 60 ct.
 207-209. Mazanowski. Charakterystyki literackie: II. Adam Mickiewicz 36 ct.
 210. Ciceron. Mowa w obronie Milona. Dalsze toniki w druku.

„Biblioteczki dla dzieci i młodzieży“
 Ks. 25. Ogniem i mieczem, powieść z lat dawn Henryka Sienkiewicza, dla młodzieży przeobrażona Janina S. Cena 40 ct.
 Ks. 28. Powrót taty, ballada A. Mickiewicza, scenizowana w obrazek ze śpiewkami przez Jana Góreckiego. Z portretem Adama Mickiewicza. Cena 20 ct.
 W druku książeczka 26 i 27.

Inne nowe wydawnictwa:
Ordynacja egzekucyjna, ustawa z dnia 27 maja 1896, dz. u. p. 1. 74, o postępowaniu egzekucyjnym i zabezpieczającym wraz z Ustawą zaprowadzającą Przełożony na język polski i uzupełnił związkowymi przepisami, odnoszonymi, rejestrem i zaopatrzył tekstem autentycznym Dr H. Mikolaj Landau.
 Cena egzemp. brosz. 3 zlr., opraw. 3 zlr. 50 ct.
Urbanowski Aureli. Miatęż (1863). Jedynie kompletne wydanie tego znakomitego dzieła. Cena 1 zlr. 50 ct., w ozd. oprawie 2 zlr.
Do nabycia w każdej księgarni.
 Katalogi gratis i franco. 476 1 3

Księgarnia W. Zukerkandla w Złoczowie.
Wydawnictwo „Inseratu“
 pisma dla ogłoszeń.

Pomocnik handlowy
 młody, przystojny, religijny, kat., zdolny w ekpedycy i prowadzeniu ksiąg, poszukuje posady w handlu galanterijno drobiazgowym od 1 kwietnia b. r.
 Blizsza wiadomość i fotografia w Administracyi „N. Reformy“ pod 388. 388 1 3

„Inseratu“
 pisma dla ogłoszeń. Proszę żądać gratis i franco. Administracya „Inseratu“ Złoczów 377 1 3

Poszukuje kamienicy do kupna
 w Krakowie, bez pośrednictwa H. Z. 20 po-
 ste restante Kraków. 802 1 3

J. Michnik w Bochni
 Główny skład wysyłkowy pierwszej galicyjskiej suszarni owoców i warzyw w Bochni, poleca:
Grzyby krajowe jadalne
 (Morchella esculenta)
 Nr. 1 za kilo zlr. 1.80
 Nr. 2 „ „ „ 2.20
 Nr. 3 wybierane, same główki, za kilo zlr. 2.50
 tudzież 35 12 12

Miód pszczelny
 z pasiek okolicy bocheńskiej
1 kilo po 75 centów.
 Zamówienia skutecznia się odwrotną pocztą

Ziółka piersłowe
 Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów
Esencja łopianowa
 przeciw wypadaniu włosów, po 50 cent. i 1 zlr.
Wina lecznicze
 na starej maladze, żelazowe, chinowe, rumbarbarowe, chinowo-żelaz. itd. flaszka po 1 zlr. 20 ct.
Olejek orzechowy, wody do ust.
Dentolin, antyseptyczny proszek do zębów, środki krajowe i zagraniczne poleca i wysyła odwrotnie na p. t. i główny skład materyałów aptecznych „pod złotym Staniem“

E. HELLERA
 Kraków, ulica Grodzka. 93 22 0
 Poszukuje się na prowincję (stacya kolejowa) od 1 marca 1897 roku **rutynowanego** 382 2 3
koncyplenta adwokackiego.
 Oferty pod J. Z. post. rest. Kraków.

Z Drukarni Związkowej w Krakowie.

Jedwab. materye balowe

35 ct. do zlr. 14.65 za metr — z moich fabryk —

Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Oszczędności i Pożyczek w Oświęcimie
 Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką odbędzie się w myśl § 40 statutu dnia 23 lutego b. r. w gmachu Towarzystwa w Oświęcimie o godzinie 3 po południu, na które stosownie do §§ 38 i 39 statutu mamy zaszczyt prosić Szanownych Członków.

Porządek dzienny:
 1. Przeczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok 1896.
 3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wnioski o udzielenie Dyrekcyi absolutoryum z rachunków za rok 1896.
 4. Rozdział zysku według wniosku Rady zawiadowczej.
 5. Wybór 3 członków Rady zawiadowczej.

Rachunek bilansu za rok 1896.

Stan bierny.		Stan czynny.	
Zlr.	ct.	Zlr.	ct.
94 016	92	udziałów	395 684
345 820	62	wkładów na oszczędność	40 825
5 293	01	odsetki pobrane na 1897	450 665
22 863	82	fundusz rezerowy	27 511 82
156	10	koszta administracyi	220 38
305	44	dotacya Banku krajow.	10 294 37
6 530	31	zysk z roku 1896	
474 986	23	razem	474 986 22

Oświęcim, dnia 8 lutego 1897 roku. 385 1

Maszyn ceglarskich
 wszelkiego rodzaju
zupelnych parow. urzadzeń ceglarskich
 dostarcza
L. Hinterschweiger
 odlewnia żelaza i fabryka maszyn „Huta Maryi Waleryi“ 39 6 52
Lichtenegg przy Wels, G. Austrya.

Na pociechę i pomoc cierpiącej ludzkości, mającej solitera i dolegliwości żołądkowe!

Tasiemca wraz z głową
 usuwa się pod gwarancją zupełnej bezboleści, w krótkim czasie (w ciągu 6 minut) za pomocą kapsułek granatowych. Jedynie prawdziwie ma
aptekaz Józef Schneider, Resicza
 (Reschitz, Hauptgasse 12, Südungarn).
 Reży się za to, że ten znakomity środek nie sprawia bólu, a skutkuje szybko i niezawodnie. Nie szkodzi wcale nawet wtedy, gdy nie ma tasiemca. Prawem chroniony. Wiek cierpiącej osoby trzeba podać. Oryginalne pudełko wraz z dokładnym podaniem sposobu użycia kosztuje tak w kraju jak i za granicą 3 zlr. 50 cent., a wysyłka następuje za zaliczką lub po otrzymaniu powyższej kwoty.
Oznakami, że się ma tasiemca (solitera) są: Bładość twarzy, mglisty wzrok, sine powieki, chudość, załganie, osad na języku, utrudnione trawienie, brak apetytu, to znów uczucie wilczego głodu, nudności lub nawet mdłości i zawrót głowy, zwłaszcza gdy się jest na czczo, wnoszenie się jakiegoś kłębaka z żołądka aż do gardła, gromadzenie się śliny, nabrzmienie cięła, kwasy w żołądku, pieczenie w żołądku, częste odwijanie się, kolka, zgaga, faliste poruszenia, kłójące, ssać bóle i kłócie w trzewiach, za silne bicie serca, nieregularny obieg krwi, szczególnie u kobiet, często ni stąd ni zowąd powstający ból głowy, skłonność do melancholii, niechęć do życia i pragnienie śmierci. Dalej są na składzie:
Kapsułki santalowe
 leczą w 8 dniach dolegliwości organów moczowych u kobiet i mężczyzn bez wstrzykiwania i bez przeszkody w zwodzie. Pudełko kosztuje 4 zlr. wraz z opłatą pocztową. Te kapsułki santalowe mają niezmierny skutek. Tak kapsułek granatowych jak i santalowych prawdziwych jedynie i wyłącznie dostać można u **Józefa Schneidera**, aptekaz w Reszicy (Reschitz, Hauptgasse 12, Südungarn). 153 18 52

Znak ochronny.
 mdłości i zawrót głowy, zwłaszcza gdy się jest na czczo, wnoszenie się jakiegoś kłębaka z żołądka aż do gardła, gromadzenie się śliny, nabrzmienie cięła, kwasy w żołądku, częste odwijanie się, kolka, zgaga, faliste poruszenia, kłójące, ssać bóle i kłócie w trzewiach, za silne bicie serca, nieregularny obieg krwi, szczególnie u kobiet, często ni stąd ni zowąd powstający ból głowy, skłonność do melancholii, niechęć do życia i pragnienie śmierci. Dalej są na składzie:
Kapsułki santalowe
 leczą w 8 dniach dolegliwości organów moczowych u kobiet i mężczyzn bez wstrzykiwania i bez przeszkody w zwodzie. Pudełko kosztuje 4 zlr. wraz z opłatą pocztową. Te kapsułki santalowe mają niezmierny skutek. Tak kapsułek granatowych jak i santalowych prawdziwych jedynie i wyłącznie dostać można u **Józefa Schneidera**, aptekaz w Reszicy (Reschitz, Hauptgasse 12, Südungarn). 153 18 52

Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie
PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D^r CAUVIN'A
 Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czystując krew, daje się zastawiać prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarzałe katar, drszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
 PIGULKI CAUVIN'A są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147 202 4 1

Sadzonki drzew leśnych
 z kultury lasowej, silne i tanie: Sosna pospolita i szarna, modrzew, świerk, sosna amerykańska, akacja, brzoza, jasion, jawor, klon, wiaz, olcha czarna i biała, dąb, grab, jodła amerykańska, jarząbek, buk, płóg, oraz nasiona drzew leśnych z własnej koczarni: Sosna pospolita, świerk, modrzew, akacja, brzoza, jasion, jawor, wiaz, olcha czarna i biała, żółdź, grab, buk, jarząbek, żarnowiec, płóg — ca do siły kielkowania gładane w krajowej stacyi botaniczno-rolniczej w Dublanach, poleca
Zarząd obszaru dworskiego Borowna, poczta Bochnia. 261 2 5
 Na żądanie posyła się cennik opłatnie.

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
 poleca:

Alkar. Książę Ropnin i Polska w pierwszym czteroleciu panowania Stanisława Augusta (1764—1768). 2 tomy. 5 zlr.
Berger H. Nowa łatwa metoda gruntownego nauczania się w krótkim czasie języka francuskiego (z wymową w języku polskim przy każdym słowie) z kluczem. 1 zlr. 30 cent., w oprawie 2 zlr.
Łatwa metoda gruntownego nauczania się w krótkim czasie języka niemieckiego (z wymową) z kluczem zlr. 1.30, opr. 2 zlr.
Bersohn M. Modlitewnik królowej Maryi Kazimierzy Sobieskiej, z rycinami. 1 zlr. 30 ct.
Boroński L. Dr. Rada państwa, jej skład, zakres działania i wybory. 20 centów.
Brzeziński J. Dr. prof. O stosunku piątego powszechnego Soboru Laterańskiego do Polski. 1 zlr. 50 ct.
Chelmecki ks. Zygm. Requiescat in pace. Opowiadanie 1 zlr.
Clemens K. Redemptorysta. O młociu ukrzyżowanego Zbawiciela, rozmyślenia o gorzkiej męce Pana naszego Jezusa Chrystusa, z niemiec. przełożył ks. biskup H. Kossowski. 2 tomy. 2 zlr. 60 ct.
Flavigny de hr. Święta Brygida szwedzka, jej życie, jej objawienia i jej dzieło, z franc. przełożył M. M. 2 tomy. 2 zlr. 50 ct.
Guhl i Koner. Hellada i Roma, życie Greków i Rzymian. przetłómaczył Stan. Mieczyski. Wydanie ozdobne z 1061 ilustracyami. 2 tomy. 8 zlr., w ozdobnej oprawie w jednym tomie 9 zlr. 50 ct.
Moskal, powieść dla ludu z krwawych dni Polski, wedle Bolesławy opowiedziana Jadwiga S. 25 centów.
Moszyński J. Audiatur et altera pars. 30 ct.
Kilka słów w sprawie polemiki „Czasu“ z „Hulyczaninem“. 15 ct.
Rzym Papięzy. Wydanie ozdobne z ilustracyami. 11 zlr. 20 ct., w ozdobnej oprawie 14 zlr.
Wacław ks. Kapucyn. O cudownym obrazie N. Maryi Panny Ostrobramskiej w Wilnie, wiadomości historyczna, z rysun. zlr. 1.50.
Wonie i blaski. Ozdobne album w pięknych chromolitografiach, zawierające pamiątki Asnyka. (Czesława, Gomulickiego, Gatalewicza, Konopnickiej) 2 zlr. 60 ct. 364 2 3
Zaczątki powstania 1863 roku na Podlasiu i na Litwie. 50 ct.
Zulez (M. Paprocka). Uśmiech życia, powieść. 2 zlr.

JAN IHNATOWICZ
 w Krakowie, Sukiennice, L. 20,
 poleca 5 6 0
 niezawodne i niezrównane w swych skutkach
MYDŁA LECZNICZE.

- Mydło będzwinowe** — używa się go przeciw wyrzutom i pląmom naskórnym; usuwa szorstkość skóry, a cerze nadaje czystość i aksamienną miękkość — 25
- Mydło boraksowe**, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyszykom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i zgrubieniu naskórka — 25
- Mydło kamforowe** — usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wrzuty i czerwoność nosa, twarzy i rąk — 25
- Mydło kamforowo-siarkowe** — usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi, kawałek — 30
- Mydło karbolowe** — bardzo korzystnie jest myć niem ręce, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, a to celem zabezpieczenia się od zakażenia, kawałek — 20
- Mydło karbolowo-piaskowe** dla pp. lekarzy i akuserek do mycia rąk, kawałek — 20
- Mydło kreolinowe** zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszcze, liszaje, świerzby, trądziki, pleć odświeża i wydelikatnia, kawałek — 35
- Mydło siarkowe** — z wielkim powodzeniem używa się go do zniszczenia przyszy i wszelkich wyrzutów na skórze — 25
- Mydło siarkowo-smołowe**. Mydło to składa się z 40% smoły a 10% siarki, przeważnie używa się go przeciw świerzbowi. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej słabości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowo wynalezione, a tak kosztowne środki, kawałek — 35
- Mydło smolowo-glicerynowe** składa się z 35% gliceryny i 10% smoły (dziegiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowym. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczającą własność znakomitem, oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako to: piegów, plam wtrubianych, wgrów itp. kawałek — 30
- Mydło smolowe** — zawiera 40% smoły (dziegiu), usuwa przyszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg, tupań na głowie, kawałek — 30
- Mydło storakowe**, używa się go przy cierpieniach naskórnych, a przeważnie przy świerzbach, kawałek — 30
- Mydło tymolowe** — zawiera 5% tytoniu — znakomite oczyszcza skórę ze wszelkich wyrzutów, kawałek — 50

!Odróżniajcie prawdę od błagi!
 Dwa medale zasługi otrzymał
S. W. NIEMOJOWSKI
 za wyrób 157 12 0

znakomitych tutek nieklejonych.

Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.
 Do nabycia w Krakowie, Sukiennice, 28, oraz we wszystkich handlach i trafikach.

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“
 w Krośnie
 poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto llniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
 od najgrubszych do najcięższych web
 i BIELIZNĘ STOŁOWĄ
 o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz dostarcza kompletnych i najszybszych

WYPRAW ŚLUBNYCH.
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 71 6 0
 Próbk i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycya pism periodycznych 307 4 5
S. A. Krzyżanowski w Krakowie
 Rynek, Linia A-B, Telefon Nr. 150.
 poleca następujące nowości muzyczne:

Cena w Koronach
Cybulski St. Echa z Piennin, walc. 2. —
Daun A. Flirt, polka salonowa. 1. —
 — Hejże jeno, hejże Jeszcze! 1.20
 — Trzy mazury. 1.20
 — Na pamiątkę Pieśń, słowa Ad. Asnyka 1. —
Heyda M. Sprawa kobiet. Polka francuska. 1.20
Wronski A. Djaból galop. (Wydanie drugie). 1.20
 — Na rowerze, galop 1.20
 — Szarotki, walc 2.40
 — Wspomnienia bał, kadryl. 1.60
Żeleński W. Zawód, słowa Kazimierza Tetmajera 1.60
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Pięgi
 plamy i inne wrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego niemieckiego kremu ambrowegowego Dra Christoffa.
 Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym lakmem zabezpieczonych. 214 10
 Cena 50 centów.
 Główny skład we Lwowie w aptece pod srebrnym orłem: Zygm. Ruokera, w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Hellera, w Brodach w aptece L. Kallira.

Obwieszczenie.

Dyrekcya c. k. domu kary w Wiśniczu zawiadamia, że w drodze ofert pisemnych odda **dostawę żywności i innych potrzebnych artykułów dla 54 więźni**, którzy od połowy kwietnia 1897 aż do końca października lub do połowy listopada 1897 do Bystrzy w powiecie Myślenickim celem wykonania robót przy zabudowaniu górskich potoków wysłani zostaną, i zaprasza do tego przedsiębiorców.
 Blizsze warunki dostawy przejrzyć można w Dyrekcyi c. k. domu kary w Wiśniczu. 379 3 3
 Oferty, osteplowane przy załączeniu wadium w kwocie 50 (piećdziesiąciu) zlr., należy wnieść do tejże Dyrekcyi do 15 marca 1897.

Patentowane ostrogi na gołedź.



Tym nadzwyczaj praktycznym ostrogom na gołedź szalenie należy się pierwszeństwo przed wszelkimi innymi. Są one małe i lekkie, nie psują obcasów i nie potrzebują ich zdejmować, gdy nie ma gołedzi, nie widzą ich bowiem wcale. Ostrogi te nie sprawiają bólu i pod wględem twardości przewyższają wszelkie dotychczasowe. Po otrzymaniu 60 cent. lub też za zaliczką wysyła opłatnie pocztą

C. A. Stanek Jun. Reichenberg (Czechy).
 Odprowadzającym rabat 97 31 31

Ukończony uczeń c. k. szkoły ślusarskiej w Świątłkach
 poszukuje zajęcia przy większej fabryce. Adres: Lehtedził, Tarnów, ul. Krakowska, L. 20. 349 4 5

Znakomite, codziennie świeże
Masła deserowe i kuchenne
 wyrabia na miejscu

Mleczarnia dóbr Łuczanałowice.
 Poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności. 368 4 7

Dla fabrykantów mydła i fabryk chemicznych.
 Kto potrzebuje maszyn, przyrządów i naczyń do warzenia, czepiania, formowania, mielenia, krajania, umiatałania mydła, nich się zwrócić do **Otona W. Röber, Drezno-A. Stała** wystawa. 30-letnia praktyka. Najwyższe odznaczenia. 343 2 10

Pożyczki
 od 500 zlr. w górę do kwoty najwyższej wyrabia się jako kredyt osobisty spiesznie i dyskretnie.

Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 4 5

Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 4 5

Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 4 5

Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 4 5

Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 4 5